

連結貸借対照表

(令和 4年 3月31日 現在)

令和 3年度

全体

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	86,903,666,211	固定負債	22,672,446,532
有形固定資産	81,442,432,253	地方債	19,552,533,821
事業用資産	26,778,570,103	長期未払金	126,600
土地	9,073,294,679	退職手当引当金	89,440,217
立木竹	26,516	損失補償等引当金	0
建物	46,048,015,407	その他	3,030,345,894
建物減価償却累計額	△29,788,292,237	流動負債	2,359,005,444
工作物	3,322,927,144	1年内償還予定地方債	2,031,934,334
工作物減価償却累計額	△1,891,549,406	未払金	39,670,218
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	183,416
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	181,596,134
航空機	0	預り金	105,322,342
航空機減価償却累計額	0	その他	299,000
その他	0	負債合計	25,031,451,976
その他減価償却累計額	0	【総資産の部】	
建設仮勘定	14,148,000	固定資産等形成分	91,429,333,162
インフラ資産	54,511,513,178	余剰分(不足分)	△23,332,554,628
土地	5,394,217,221	他団体出資等分	0
建物	6,978,874,596		
建物減価償却累計額	△2,474,906,525		
工作物	114,402,872,264		
工作物減価償却累計額	△71,257,581,360		
その他	1,565,608,213		
その他減価償却累計額	△1,001,233,478		
建設仮勘定	903,662,247		
物品	1,517,617,229		
物品減価償却累計額	△1,365,268,257		
無形固定資産	14,340,080		
ソフトウェア	14,083,480		
その他	256,600		
投資その他の資産	5,446,893,878		
投資及び出資金	38,517,889		
有価証券	15,357,989		
出資金	23,159,900		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	190,174,198		
長期貸付金	228,000,000		
基金	4,999,279,956		
減債基金	0		
その他	4,999,279,956		
その他	0		
徴収不能引当金	△9,078,165		
流動資産	6,224,564,299		
現金預金	2,446,357,043		
未収金	106,713,190		
短期貸付金	0		
基金	3,661,010,544		
財政調整基金	2,438,155,271		
減債基金	1,222,855,273		
棚卸資産	5,553,962		
その他	11,000,000		
徴収不能引当金	△6,070,440		
繰延資産	0		
資産合計	93,128,230,510	純資産合計	68,096,778,534
		負債及び純資産合計	93,128,230,510

連結行政コスト計算書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	金額
経常費用	19,544,915,523
業務費用	10,505,858,692
人件費	2,423,995,516
職員給与費	1,758,307,083
賞与等引当金繰入額	180,961,134
退職手当引当金繰入額	0
その他	484,727,299
物件費等	7,694,692,307
物件費	3,600,561,751
維持補修費	361,377,768
減価償却費	3,671,653,252
その他	61,099,536
その他の業務費用	387,170,869
支払利息	214,671,239
徴収不能引当金繰入額	4,524,850
その他	167,974,780
移転費用	9,039,056,831
補助金等	7,324,318,139
社会保障給付	1,673,437,893
他会計への繰出金	1,004,000
その他	40,296,799
経常収益	1,068,712,713
使用料及び手数料	758,703,007
その他	310,009,706
純経常行政コスト	18,476,202,810
臨時損失	6,215,197
災害復旧事業費	0
資産除売却損	1,860,975
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	2,698,000
その他	1,656,222
臨時利益	568,067
資産売却益	568,067
その他	0
純行政コスト	18,481,849,940

連結純資産変動計算書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

全体 (単位：円)

科目	合計			
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	67,849,845,039	92,966,263,195	△25,116,418,156	0
純行政コスト(△)	△18,481,849,940		△18,481,849,940	0
財源	18,766,419,322		18,766,419,322	0
税金等	12,226,641,390		12,226,641,390	0
国県等補助金	6,539,777,932		6,539,777,932	0
本年度差額	284,569,382		284,569,382	0
固定資産等の変動(内部変動)		△1,560,229,348	1,560,229,348	
有形固定資産等の増加		1,557,110,177	△1,557,110,177	
有形固定資産等の減少		△3,675,111,634	3,675,111,634	
貸付金・基金等の増加		1,171,006,638	△1,171,006,638	
貸付金・基金等の減少		△613,234,529	613,234,529	
資産評価差額	△3,898,536	△3,898,536		
無償所管換等	17,471,158	17,471,158		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0	0	0	
その他	△51,208,509	9,726,693	△60,935,202	
本年度純資産変動額	246,933,495	△1,536,930,033	1,783,863,528	0
本年度末純資産残高	68,096,778,534	91,429,333,162	△23,332,554,628	0

連結資金収支計算書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	15,915,127,290
業務費用支出	6,874,145,459
人件費支出	2,439,256,969
物件費等支出	4,047,317,042
支払利息支出	214,671,239
その他の支出	172,900,209
移転費用支出	9,040,981,831
補助金等支出	7,324,318,139
社会保障給付支出	1,673,437,893
他会計への繰出支出	1,004,000
その他の支出	42,221,799
業務収入	19,430,711,303
税収等収入	12,217,046,123
国県等補助金収入	6,264,007,864
使用料及び手数料収入	745,201,490
その他の収入	204,455,826
臨時支出	2,457,572
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	2,457,572
臨時収入	0
業務活動収支	3,513,126,441
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,739,788,752
公共施設等整備費支出	1,559,880,600
基金積立金支出	877,908,152
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	302,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	847,219,816
国県等補助金収入	284,767,698
基金取崩収入	475,214,868
貸付金元金回収収入	74,000,000
資産売却収入	1,965,550
その他の収入	11,271,700
投資活動収支	△1,892,568,936
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,995,149,897
地方債償還支出	1,995,149,897
その他の支出	0
財務活動収入	1,682,700,000
地方債発行収入	1,682,700,000
その他の収入	0
財務活動収支	△312,449,897
本年度資金収支額	1,308,107,608
前年度末資金残高	1,038,198,275
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	2,346,305,883
前年度末歳計外現金残高	211,636,840
本年度歳計外現金増減額	△111,585,680
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末歳計外現金残高	100,051,160
本年度末現金預金残高	2,446,357,043